
 

CITTA’ DI CEREA 
PROVINCIA DI VERONA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
Via C. Battisti 7/A - 37053 Cerea (Verona) 

Te l .  0 4 4 2  8 0 47 4  -  Fax  0 4 4 2  3 2 7 56 0    

www.cerea.net  -  e-mail: pmcerea@tiscali.it   -  PEC:  comunecerea@halleypec.it 
C .F.  e  P .  IV A:  0 0 6 5 9 8 90 2 30  -   CCP:  2 3 4 7 1 3 5 2  –  IB AN :  IT6 4 Y0 7 6 0 1 1 17 0 00 0 00 2 34 7 135 2  

Cod ice  U ff i c i o  p e r  fa t t u ra z i o n e  e l e t t ron i ca  CBS0 0 M  
 

 

Prot. Nr.  12091 
R.O.  Nr.  45/2019 
R.P.  Nr.  984/19         
Oggetto: Modifica orario di funzionamento dell’impianto semaforico di Via Roma incrocio Via 
                Mazzini/ Via Marconi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
Visti gli elevati volumi di traffico che interessano la direttrice principale insistente sul territorio, in 
particolare nell’incrocio di Via Roma, Via Mazzini, Via Marconi, ove installato e funzionante 
l’impianto semaforico, il quale risulta essere posizionato all’interno della delimitazione del Centro 
abitato, ove è altresì maggiore la presenza di pedoni; 
Considerato che l’impianto posizionato all’intersezione di una strada ove risulta difficoltosa 
l’immissione sulla direttrice principale provenendo da una via secondaria, a causa della 
conformazione geometrica delle vie stesse;  
Preso atto che sulla direttrice principale vi sono numerosi passaggi di veicoli anche nelle ore 
notturne, che necessitano di impegnare l’intersezione regolata da semaforo in condizioni di 
sicurezza;  
Visti i numerosi incidenti accaduti, all’intersezione in oggetto, anche gravi, verificatosi in ore 
notturne o comunque durante il funzionamento dell’impianto in modalità “lampeggio” 
Constatato che in merito all’intersezioni semaforizzate considerate più pericolose e/o con elevato 
livello di traffico che necessitano di deroga all’orario di funzionamento previsto dall’art. 169 comma 
1e 2 del Regolamento di Attuazione del Codice della Strada e stabilito dalle ore 7,00 alle ore 23,00;  
Atteso che l’orario di funzionamento 0-24h è altresi un valido dissuasore di velocità per i veicoli 
che transitano nei tratti di strada con la presenza di edifici e/o pedoni permettendo una maggior 
sicurezza degli stessi – mentre non vi è tale necessità nelle vie con transito estremamente ridotto 
nelle ore notturne; 
Ritenuto che l’orario di funzionamento dell’impianto semaforico in modalità lampeggio rappresenta 
un rischio maggiore di incidenti stradali; 
Visti gli art. 3,5,6,7,12 e 37 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 169 del D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii.; 
Visto l’atto di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative prot. n° 8624 del 20.05.2019; 

O R D I N A 
A partire dalle ore 07,00 del 11.07.2019 fino a nuovo e diverso ordine quanto segue: 
il funzionamento dell’impianto semaforico presente sul territorio comunale all’incrocio di via 
Roma/Via Mazzini/Via Marconi viene stabilito il funzionamento 00,00-24,00h 

D E M A N D A 
Agli organi di polizia stradale meglio indicati nell’art.12 del Codice della Strada, il controllo e la 
vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza 

I N F O R M A 
Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio, ricorso al ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n1199), oppure, in via 
alternativa, ricorso al tribunale amministrativo regionale di Venezia nel termine di 60 giorni dalla 
suddetta pubblicazione (legge 6 dicembre 1971, n.1034). 
 
 
    

 

 

    

 

 

http://www.cerea.net/
mailto:pmcerea@tiscali.it
mailto:comunecerea@halleypec.it

